================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  027/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, que providencie, juntamente ao setor competente, o prolongamento do

canteiro central e iluminação pública da Rodovia Engº. Byron Azevedo Nogueira, no

trecho entre a Faculdade Reges até a entrada do Conjunto Habitacional Florindo

Tabachi, bem como a construção de uma ciclovia, além de uma rotatória na entrada do

referido bairro.

Justificativa:

O prolongamento do canteiro central da Rodovia Engº. Byron Azevedo

Nogueira até a entrada do bairro Conjunto Habitacional Florindo Tabachi, com a

respectiva iluminação pública, instalação de ciclovia e construção de rotatória na

entrada do bairro são obras importantes por várias razões como:

• Melhora a segurança, visto que haverá consequente redução na velocidade dos

veículos, diminuindo o risco de acidentes e a possibilidade de colisões, o que é

muito importante, principalmente pela proximidade a áreas residenciais com

constante circulação de pedestres, inclusive de crianças;

• Evita congestionamentos, pois permite que o trânsito flua de forma contínua,

melhorando o tráfego dos veículos;

• Facilita o acesso, uma vez que possibilitará que os veículos entrem e saiam do

bairro de forma segura, o que é especialmente importante para os moradores e

visitantes;

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 03 de fevereiro de 2025.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

• Melhora a estética do local, projetadas para serem atraentes e bem iluminadas,

criará um ambiente mais agradável;

• A ciclovia serve para proporcionar uma opção de transporte seguro, saudável e

sustentável para os ciclistas e moradores do entorno. Uma ciclovia é uma

infraestrutura projetada especificamente para bicicletas, separada do tráfego de

veículos motorizados.

• A presente indicação vem em consonância com estudos existentes desde a

criação do referido bairro.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 03 de fevereiro de 2025.

Amilton Aires de Alencar
Vereador – Partido NOVO